Terim olarak değişik metotlarla ge
lecekten haber verdiği iddia edilen ilmi
veya bu ilmi kapsayan eserleri ifade eder
ve cifr olarak da anılır. Demiri'nin yanlış
lıkla İbn Kuteybe'nin Edebü'l -kôtib'ini
kaynak göstererek aktardığı bir rivaye
te göre (Hayatü'l-hayevan, I, 279) Ca'fer
es-Sadık (ö . 148/ 765), Hz. Peygamber
soyundan gelenlerin geçmiş ve gelecek
le ilgili olarak muhtaç bulundukları bü
tün gizli bilgileri bir kuzu veya oğlak

(cefr) derisinin üzerine yazmış, muhte
melen bundan dolayı bu çeşit bilgilere
ve eser türüne cefr denilmiştir. Cefr ile
uğraşanlara cem veya ceffar denilir.

İbrahim'e ve
rilen suhuf ile helal ve harama dair bü
tün bilgilerin bulunduğu rivayet edilmek
tedir (Meclisi, XXVI, 18; Küleyni, I, 240).
Ca'fer es-Sadık'ın öğrencisi iken ona tan
rılık nisbet eden ve bu şekilde dinden
çıktığı kabul edilen Ebü'I -Hattab el-Ese
di'nin (ö. 143 / 760) ve ondan sonra da
Mufaddal b. ömer el-Cu'fl, Sedir es -Say
rafT, Eban b. Sa'leb gibi aşırı ŞiTier'in,

ğini öne sürüyorsa da (İA, lll, 44) Gazza
lfnin harflerin esrarı konusunda Batıni
ler'e yönelttiği tenkitler (Feçla 'il:ıu'l-Ba

tıniyye, s. 66-72) dikkate alınırsa bu gö
rüşün isabetsiz olduğu ortaya çıkar. İbn
TOmert'in etkisiyle cefr ilmi Kuzey Afri
ka'daki sQfllerce benimsenmiş ve yayıl

mıştır. Daha sonra Muhyiddin İbnü'l -Ara
bi de (ö. 638/ 1240) harflerle varlıklar ara
sında sıkı bir ilişkinin bulunduğuna dik
kat çekerek harflerin sırlarına vakıf olan
birinin gelecekte meydana gelecek bü
tün olayları keşfedebileceğini savunmuş
ve meşhur eseri el-Fütı1hatü'l-Mekkiy
ye'sinde harflerin mertebelerine geniş
yer ayırmıştır (1, 23 1-361; Il, 51-81).

olmayan bilgiler zikredilmektedir. Mu'
tezile'nin Bağdat ekolünün kurucusu Bişr
b. Mu'temir'in (ö 210 / 825). cefr denilen
sözde ilmi veya Kitiibü'l- Cefr' i Şfa grup
larını oyalayan anlamsız bir iddia olarak
telakki ettiği nakledilir (Cahiz. VI, 289).
Şfa tarafından Ca'fer es-Sadık'a da cefr
kitabı nisbet edilmiştir. Kitiib ü'l- Cefr,
el -ljiifiye fi'l-cefr, el-ljiifiye if cilmi'l
l}.uruf veya sadece el-ljiifiye gibi ad
larla anılan bu eserin çeşitli yazma nüs
haları mevcuttur (mesela bk. Süleymani
ye Ktp., Carullah Efendi , nr. 1534 / ı; Köp
rülü Ktp , nr. 946/ 2) Kitiibü '1- Cefr'in
Ca'fer es-Sadık'a ait olduğu yolunda De
mfrf'nin verdiği bilgi (fjayatü 'l·f!ayeuan,
ı , 279-280), İbnü'n-Nedfm gibi klasik kay
naklarca doğru lanmamıştır. Brockelmann
da bu konudaki rivayetlerin asılsızlığını
savunanların bulunduğuna dikkat çek
mektedir ( GAL Suppl., ı. ı 04; krş. Sezgin,
ı. 530) . Ca'fer es- Sadık'ın gözde talebesi
ve bab* lardan biri olduğu ileri sürülen
Cabir b. Hayyan'a (ö 200/ 815) ilk dönem
lerden itibaren Kitiibü '1- Cefri'l- esved
(ei-Mektebetü'r - Rızaviyye [Meşhed l. nr.
5269) ve Risiiletü'l-cefr (Süleymaniye Ktp.,
Carullah Efendi, nr. 895) adlı eserler nis
bet edilmiştir (Sezgin, IV, 264. 268).

İbn Haldun, Halife Harunürreşfd ile
Me'mGn'un müneccimliğini yapan Ya'küb
b. İshak ei-'Kindf'nin (ö 252/866), ilm-i
nücOm hesaplarına dayanarak Abbasf
hilafetinin mukadderatını anlattığı Kitii
bü '1- Cefr adlı bir eser telif ettiğini, bu
eserin Moğol istilası sırasında kaybol
duğunu. bazı parçalarına el-Cefrü'ş-şa

gir adıyla Mağrib'de rastlandığını kay
deder (Mukaddime, Il. 834).

Ca
hiz de ahkam-ı nücuma dayalı olarak
kaleme alınan, yılın müstakbel meteoro
loji olayları hakkında birtakım tahminler
ihtiva eden bazı Hint kaynaklı cefr kitap
larının bulunduğunu belirtir (E/2 ling.L
ll, 376-377).

"Gayb ilimleri" veya "garfb ilimler" di
ye bilinen simya, huruf. havas. tılsım ko
nularında geniş bilgilere sahip Ahmed
b. Ali el-BGnf'nin (ö 622 / 1225) Şemsü'l

ma ciirifi'l-kübrii adlı eseri de cefr litera
türü arasında yer alır. Bunf, sayı ve harf
ler arasındaki münasebetlerden (vefk*),
ayrıca bazı geometrik ve girift şekiller
den ruhani tesirierin meydana gelebile
ceği düşüncesindedir.

2292) ve Da ,ire
tü'l · cifriyye 'ale'ş-Şecereti'n -nu 'ma
niyye adıyla da Mustafa b. Sührab (Sü
leymaniye Ktp., Serez, nr. I 926) tarafın
dan şerhedilmiştir.

Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde (Ve
liyyüddin Efendi. nr. 2295) Şeyh Kemaled
din Muhammed b. Talha' nın (ö. 562 / 1167)
Miftô.l}.u cefr adlı bir eseri bulunmakta
dır. Katib Çelebi ve Sıddfk Hasan Han,
Ebu Salim en· Nasfbi'ye el. Cetrü ·ı. camt
ve 'n· nı1rü '1 · Jô.mt adlı bir eser nisbet
etmişlerdir (Keş{ü'z-?unan, ı , 592 ; Ebce·
dü'l · 'ulam, II . 2I5). Bazı kaynaklarda
Şemseddin Muhammed b.